
ateliér Fingerová-Grohmannová
VACKOV UPGRADE | LS2022

VNITROTAJ
Nikola Hurychová a Martina Pešťáková



ÚVOD

1200 m

900 m

50 m

PRAHA 3

JAROV

dochozí vzdálenost 15 minut 30 minut

1

2

3

4 5

1/ park Židovské pece

2/ Malešický lesík

3/ Malešický park

4/ les Krejcárek a areál Pražačka

5/ sad Třešňovka

30
0

 m

NEVÝHODY = PŘÍLEŽITOSTI 

- mnoho nepropustných ploch
- mnoho lidí (cca 2000 obyvatel)
- dispozičně je území spojeno s ložnicemi
- zhoršená imisní zátěž 

- zvýšit vegetační index vybraného území
- zlepšit prostupnost do zeleně v okolí (rozložení obyvatel v veřejném prostoru)
- zklidnit vnitřní prostor vybraného území (zpomalit pohyb)
- zklidnit dopravu



Relikty prvorepublikového nouzového bydlení
Nouzové kolonie patřily minimálně od 20. do 50. let neodbytně k obrazu města. Vypovídaly o složité 
bytové otázce Prahy po 1. světové válce. Kolonie vznikaly částečně organizovaně například tak, že bylo 
na městských pozemcích povoleno postavit si domky např. bývalým legionářům nebo železničářům,  
a částečně živelně, když si na městských pozemcích stavěli domky, boudy a vyřazené vagóny chudí  
dělníci a nezaměstnaní. Typicky se je chudé dělnické rodiny snažily při svém smyslu pro čistotu  
a pořádek upravit co nejútulněji a nejvzhledněji i zřízením zahrádek. Některé z těchto kolonií již byly 
zrušeny, jiné se postupně více či méně transformovaly v regulérní obytné kolonie, v nichž některé  
domy získaly stálá čísla popisná, nebo v zahrádkářské kolonie.

Nouzová kolonie Pod Jarovem
Nouzová kolonie Pod Jarovem je málo známá osada tohoto druhu nacházející se na pomezí Žižkova  
a Malešic při Malešické ulici. Její jméno samozřejmě pochází od pomístního názvu Jarov, který označuje 
oblast na sever od původní kolonie. Kromě Ctibora Votrubce ji prakticky nikdo nezmiňuje, sporadicky  
se objevuje na starších mapách. Kolonie postupně zaniká od 50. let a dnes již zbývají pravděpodobně 
jen 2 výrazně přestavěné domy při Malešické ulici.

Zdroj: bahnoprahy.cz, wikipedia.org

HISTORIE

1945 200 m

Koněvova

Malešická

BÝVALÁ NOUZOVÁ KOLONIE

Koněvova

Zdroj: dymovahora.cz

200 m

Malešická

BÝVALÁ NOUZOVÁ KOLONIE

“DÝMOVÁ HORA”

PAMÁTNÍK

OSADA LIDÍ BEZ DOMOVA



OBČERSTVENÍ

PROVOZOVNA S ÚDRŽBOU  
VEŘEJNÉHO PROSTORU  

A ZELENĚ KOLEM

PROBLÉM = PŘÍLEŽITOST

Nejúčinnějším způsobem, jak 
pomoci lidem bez domova, je 
poskytnout jim domov. Řešit 
bydlení přímo je levnější než 
náklady na opakované výjezdy 
záchranných složek a úklid 
nepořádku.

Nejúčinnějším způsobem, jak 
pomoci lidem bez domova, je 
poskytnout jim domov. Řešit 
bydlení přímo je levnější než 
náklady na opakované výjezdy 
záchranných složek a úklid 
nepořádku.

PORADENSTVÍ

- FINANCE
- ZÁVISLOSTI

- VZTAHY

REKVALIFIKACE

- ÚDRŽBA ZELENĚ
- OPRAVÁRNA

- OBSLUHA V BISTRU

VYŠŠÍ KVALITA SLUŽEB
PRO OBYVATELE

- ÚDRŽBA ZELENĚ
- OPRAVÁRNA

- OBČERSTVENÍ

VYŠŠÍ KVALITA SLUŽEB A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

OPRAVÁRNA

SERVIS KOL, BRUSLÍ
OPRAVÁRNA

PŮJČOVNA NÁŘADÍ



HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

VLASTNICTVÍ

ŠIRŠÍ VZTAHY - DETAIL

ČR

PODÍLNICTVÍ SUBJEKTŮ

FYZICKÉ OSOBY

PRÁVNICKÉ OSOBY

100 m

PLÁNOVANÁ TRAMVAJ

ZELENÁ CYKLOSTEZKA

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

CYKLO/BRUSLE SERVIS
+ ÚDRŽBA OKOLNÍ ZELENĚ

OPRAVÁRNA
+ ÚDRŽBA OKOLNÍ ZELENĚ

OBČERSTVENÍ 
+ ÚDRŽBA OKOLNÍ ZELENĚ

NOUZOVÉ BYDLENÍ

UPCYKLACE VAGONŮ PRO SOCIÁLNÍ BYLENÍ
A ZACHOVÁNÍ MÍSTNÍHO ŽELEZNIČNÍHO GENIA LOCI



KONCEPT
VNITROTAJ

PRINCIPY NÁVRHU

1/ NAPOJENÍ NA OKOLNÍ ZELEŇ

2/ VYTVOŘENÍ SOUKROMÍ A SCELENÍ VNITŘNÍHO PROSTORU

3/ ZPOMALENÍ + OBJEVOVÁNÍ = TICHO

VNITROTAJ | NAPOJENÍ NA OKOLNÍ ZELEŇ + DOPRAVA

100 m

cyklo/brusle servis
+ údržba okolní zeleně

opravárna
+ údržba okolní zeleně

Malešický park

občerstvení 
+ údržba okolní zeleně

nouzové bydlení

P

T

B

parkovací důmP

100 m přestup

TRAMT

BUSB

přeložka Malešické

řešené území

cyklo/bruslařská stezka
- zelení z centra do extravilánu

les + extravilán



S

S S

S

S

S

Z

Z

Z

Z

Z
S

PLÁCEK

HŘIŠTĚ

T

P

T

O

KZ

SAD

CYKLOVĚŽ
PARKING
NABÍJENÍ

PIKNIK

BISTRO

LOUKA

PETANQUE

VNITROTAJ | VYTVOŘENÍ SOUKROMÍ A SCELENÍ PROSTORU

P
S

T

LEGENDA

průchod živým plotem

tram + cyklo

půjčovna/parkoviště na kola

solární střecha

extenzivní pohledová střecha
- ornamenty z rozchodníků

ptačí křoví

hřiště

opravárna

střešní komunitní zahrada

rampa

okrasný záhon

umění (socha, fasáda)

domov seniorů

motýlí louka

psí místečko

betonová cesta

živý plot 1 m

živý plot 3 m

písek

parkovací dům se solární střechou  
a nabíječkami

pomník hrdinům Pražského povstání

P

S

Z

P

T

50 m

O

KZ



ŠIRŠÍ VZTAHY A POTENCIÁL

Vybrané území se nachází na pomezí Vackova a Jarova na Praze 3. Veřejný prostor 
modernistické zástavby má velký potenciál vytvořit příjemná pobytová místa pro 
jednotlivce i komunitu. Díky dostatečnému prostoru pro realizaci prvků modrozelené 
infrastruktury, navazující na Malešický les na jihovýchodě, má území potenciál přispět 
k lepšímu lokálnímu mikroklimatu a imisním podmínkám. Další výhodu, vzhledem  
k rostoucí poptávce po čisté mobilitě, představuje možný zisk energie ze solárních 
panelů na střechách.

SPOJENÍ S LESEM

Území je z jihu a východu obklopeno plochami plánovaného rozvoje. Metropolitní 
plán v blízkém okolí navrhuje Jarovskou třídu a tramvajovou linku skrz Malešický les, 
se základní školou vedle domova seniorů. Náš koncept navrhuje školu v území nové 
bytové zástavby na východě, Jarovskou třídu pod tramvajovou linkou a stoupání 
Malešické překládá do svahu na jih od tramvaje. Tím vzniká neprůjezdný zelený  
prostor, kterým bezpečně projdete do lesa nebo na tramvaj. Rušíme také benzinovou  
stanici, místo které by byl parkovací dům s rychlými nabíječkami. Díky tomu by se 
uvolnilo místo, které v současnosti zabírají automobily zaparkované ve vnitřním 
území sídliště.

INTEGRACE + UPCYKLACE = UDRŽITELNOST

Koncept čerpá z historie území - Nouzová kolonie Pod Jarovem, Dýmová hora  
a integruje znevýhodněné skupiny spoluobčanů do komunity a péče o veřejný  
prostor. Na pozemcích města navrhuje postavit sociální bydlení pro rekvalifikaci 
obyvatel v nouzi, kterým dále umožňuje zapojit se do společnosti formou nových 
pracovních míst v okolí, jako je bistro, cykloservis, opravárna a údržba veřejného 
prostoru, čímž zároveň zvyšuje kvalitu života stávajících obyvatel. Koncept dále 
navrhuje využít sekundární zdroje z blízko rušeného nákladového nádraží a dodat  
tak místu zajímavé detaily, které zaujmou, zpomalí a zklidní pohyb územím.

UMĚNÍ PRO MĚSTO

V modernistické zástavbě 70. let často najdeme ve veřejném prostoru umění  
v podobě volně stojících či aplikací na fasádách. Pro oživení prostoru s ohledem  
na místní povětrnostní podmínky navrhujeme poptat kinetické umělecké instalace 
reagující na vítr. Volně stojící či na bočních fasádách bez oken. Opět ideálně formou 
využití lokálních druhotných materiálů.

Malešická

V rozkvětu

Na rovnosti

Na rovnosti

Habrová

Pod Jarovem

V rozkvětu

Květinková

N
a 

Ja
ro

vě

V
 z

ah
rá

d
ká

ch

20 m

1 2

4

6

5

3

7

VNITROTAJ | SITUACE



20
0 

C
M

20
 C

M

70
 C

M

30
 C

M

20
 C

M

45
 C

M

FI
LT

R

FV
E

15
0 

C
M

POD JAROVEM

V severní části je betonová chodba pod vstupy do domů vyplněna konstrukcí nesoucí plastová jezír-
ka, jejichž dno je tvarováno tak, že zespod tvoří krápníkovou jeskyni a nahoře poskytuje dostatečnou 
hloubku pro vodní rostliny. Technická zařízení jako retenční nádrž, filtry a čerpadla se nachází ve 
východní části. Na západě je do této jeskyně vytvořen průhled, který si můžete užít z modelovaného 
terénu. Oživuje a zpřístupňuje tak zákoutí, které slouží jako parkoviště kol. Monochromatická úprava 
poutá pozornost pro větší pocit bezpečí.

ŘEZ PODZEMÍM

1

SCHODY S RAMPOU

5 m



2

ROZKLÁDACÍ MOBILIÁŘ

Mobiliář, který v složené podobě slouží jako lavice, po rozložení jako stůl  
se šesti sedáky a zastíněním. Klíče k rozložení by mohli mít pouze členové
místního družstva či správce prostoru.

V ROZKVĚTU

V centrální části - v místě, kde je optimální sluneční svit pro pěstování plodin - se nachází  
ovocný sad ukrývající komunitní zahradu na střeše teplárny, na kterou vede po obvodu  
přístupová rampa.

3

UPCYKLOVANÝ MOBILIÁŘ

- z druhotných surovin rušené 
železnice

- z litého přechází v dlažbu 
(rychlejší a pomalejší trasy)

POVRCHY

- s obtisky přírodnin a dalšími  
decentními autorskými detaily



Pohledem do sadu se můžete potěšit z posezení na kopečku, který půlí cesta lemovaná stabilním 
mobiliářem z druhotných surovin rušeného nákladního nádraží. Cesta vede k dalšímu pobytovému 
místu u mělké tůně s dřevěnou lávkou a přepadem do retenční nádrže či dešťové kanalizace. Vodní 
plocha s proměnlivou hladinou vedle ochlazování prostoru také zvyšuje lokální druhovou rozmani-
tost.

Jižně od tůně stéká voda po zdi lemující vjezd do podzemních garáží, za kterým najdeme  
rozkvetlou louku a plácek se zpevněnou plochou.

tůně = 0,5 x 10 x 5 m (25 m3)

čerpadlo
filtr

přepad
do kanalizace

vodní zeď

průměrné srážky 500-600mm/m/rok

ulice V zahrádkách
část střechy = 970 m2

4

5

nádrž



MODEL

Dopoučujeme městské části prezentovat plánované změny interaktivním modelem - hrou.

NA ROVNOSTI

Území je opticky odděleno od vnějšího okolí vyššími tvarovanými živými tisovými ploty. Vnitřního 
rozdělení území je dosaženo pomocí nižších, druhově rozmanitějších skupin keřů. Výsadba stromů  
se drží uprostřed prostoru, aby nestínila domy. Partery jednotlivých domů se maximálně zvětšují,  
aby na nich byl umožněn pohodlný pobyt na rozkládacím mobiliáři.

6




